1

2025年５月 15日

各 位

会 社 名  第一生命ホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長グループCEO菊田 徹也

（コード番号：8750 東証プライム）

問 合 せ 先  経営企画ユニット  I Rグループ

（ T E L  0 3 - 3 2 1 6 - 1 2 2 2（代））

連結ソルベンシー・マージン比率の訂正について

今般、過去に公表した連結ソルベンシー・マージン比率に誤りがあることが判明いたしま

した。これはソルベンシー・マージン総額の控除項目の算出に際して、集計対象となる子会

社の数値に修正があったことによるものです。深くお詫び申し上げるとともに、下記の通り

訂正いたします。

記

１．訂正内容

連結ソルベンシー・マージン比率の訂正内容は以下の通りです。

期別 誤 正

2024年度 第２四半期決算 630.8% 630.7%

２．訂正を行う過去の適時開示

開示日 資料名 該当ページ

2024年11月14日
2025 年３月期 第２四半期決算補足資料
（第一生命ホールディングス株式会社分）

p.１

３．その他

上記以外の公表資料のうち訂正を要するものについては、本開示をもってその訂

正を行うことといたします。なお、数値の修正の詳細は別紙に記載のとおりであり、

また、2024年度の半期証券報告書については、本日（５月15日）付で別途訂正報告

書を提出いたします。

以  上

2

各項目の訂正内容は以下の通りです。

なお、下記の数値はいずれも当社ホームページにて公表された決算電話会議資料に掲載さ

れたものです。

＜2024年度第１四半期＞ （単位：億円）

 訂正前 訂正後 差分

（ⅰ）ソルベンシー・マージン総額 68,975 68,970 ▲5

 <中略>

 うち控除項目 ▲4,019 ▲4,024 ▲5

（ⅱ）リスクの合計額 20,760 20,760 -

 <中略>

ソルベンシー・マージン比率
（ⅰ）／｛（1/2）×（ⅱ）｝

664.4% 664.4% -

＜2024年度第２四半期＞ （単位：億円）

 訂正前 訂正後 差分

（ⅰ）ソルベンシー・マージン総額 64,608 64,604 ▲4

 <中略>

 うち控除項目 ▲4,207 ▲4,212 ▲4

（ⅱ）リスクの合計額 20,484 20,484 -

 <中略>

ソルベンシー・マージン比率
（ⅰ）／｛（1/2）×（ⅱ）｝

630.8% 630.7% ▲0.1%

＜2024年度第３四半期＞ （単位：億円）

 訂正前 訂正後 差分

（ⅰ）ソルベンシー・マージン総額 71,130 71,127 ▲3

 <中略>

 うち控除項目 ▲4,309 ▲4,312 ▲3

（ⅱ）リスクの合計額 20,814 20,814 -

 <中略>

ソルベンシー・マージン比率
（ⅰ）／｛（1/2）×（ⅱ）｝

683.4% 683.4% -

別紙